PROJETO DE LEI MUNICIPAL  Nº064, DE  20  DE JUNHO  DE  2018
[image: image1.png]

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE ARATIBA

Rua Luiz Loeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84

99.770-000 - ARATIBA – RS

Altera dispositivos da  Lei  Municipal n.º3.451, de 03  de dezembro  de 2013, que isenta do Processo de Licenciamento Ambiental Atividades de Impacto considerados Insignificantes.
O PREFEITO MUNICIPAL DE ARATIBA, no uso de suas atribuições legais, em especial as conferidas pela Lei Orgânica Municipal,

FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte LEI:

Art. 1º  Ficam  suprimidos os incisos I, II, XVI, XVII e XX  e  alterados o inciso XIII e parágrafo único, do  Artigo 2º, da Lei Municipal n.º3.451, de 03  de dezembro  de 2013, que isenta do Processo de Licenciamento Ambiental Atividades de Impacto considerados insignificantes,  os quais  passarão  a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 2º   São atividades isentas de licenciamento ambiental no município de Aratiba, por serem consideradas de impacto ambiental insignificante:
I -  suprimido;
II – suprimido;
III -  aplicação de corretivos e fertilizantes no solo;

IV - aquisição/utilização de caminhões, ônibus, máquinas agrícolas equipamentos de qualquer  espécies, veículos automotores e motocicletas;

V -   construção de cercas de arame;

VI -  plantio de frutíferas de qualquer espécie.

VII - plantio de erva-mate;

VIII -  construção de casas para moradia;
IX -  suprimido.
X -   suprimido.
XI -  centros comunitários incluindo a presença de campos de futebol com bares apresentando funcionamento exclusivo aos finais de semana e feriados;
XII -  atividade de criação de abelhas;

XIII -  movimentação de solos para fins urbanos até 30 m3  (trinta metros cúbicos) e  sistematização de solos para culturas agrícolas, fora de APP (área de Preservação Permanente) fora de reserva legal e sem supressão de vegetação;
XIV -  ovinocultura e caprinocultura em sistema extensivo;
XV -  coleta de lenha seca para uso na propriedade/residência;

XVI -  suprimido;

XVII -  suprimido;
XVIII – suprimido.
XIX – suprimido.
[image: image2.png]

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE ARATIBA

Rua Luiz Loeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84

99.770-000 - ARATIBA – RS

XX -  suprimido.
[image: image3.png]

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE ARATIBA

Rua Luiz Loeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84

99.770-000 - ARATIBA – RS

[image: image4.png]

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE ARATIBA

Rua Luiz Loeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84

99.770-000 - ARATIBA – RS

Parágrafo único -  As atividades descritas como  isentas de licenciamento ambiental não incidente nas normas federais e estaduais passarão a integrar automaticamente o rol de atividades isentas de licenciamento no município de Aratiba/RS.”

 Art. 2º   O Artigo  3º da Lei Municipal n.º3.451, de 03  de dezembro  de 2013 com as alterações incluídas  e inserção   do parágrafo único,  passará a vigorar com a seguinte redação:

              “Art. 3º  Para obtenção de documento de isenção o empreendedor deverá apresentar à  Secretaria Municipal do  Meio Ambiente e Turismo:

[image: image5.png]

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE ARATIBA

Rua Luiz Loeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84

99.770-000 - ARATIBA – RS

I -  requerimento assinado pelo requerente definindo a atividade e solicitando a isenção;

II -  formulário devidamente preenchido e assinado;

III -  matrícula atualizada do imóvel;
IV – cópia do RG e CPF do requerente/proprietário;

V – cópia do CAR – Cadastro Ambiental Rural;
VI -  negativa de débitos junto a fazenda do município;

VII -  croqui da propriedade indicando as Áreas de Preservação Permanente, Área de Reserva Legal  e a área onde será realizada a atividade;

VIII – comprovante de pagamento da taxa de custos ambientais;

IX – Alvara ou protocolo de do projeto de prevenção contra  incêndios emitido pelo Corpo de Bombeiros,  para os casos que se fizerem necessários;

X  –  SIOUT (Sistema de Outorga) quando se fizer necessário.”

Paragrafo Único – O órgão ambiental municipal poderá solicitar a apresentação de outros documentos e estudos para os casos mais complexos.
Art. 3º  Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, no local de costume.

            GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARATIBA, RS, aos  20  dias do mês de junho   de 2018.

GUILHERME EUGENIO GRANZOTTO,

Prefeito Municipal.

[image: image6.png]

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE ARATIBA

Rua Luiz Loeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84

99.770-000 - ARATIBA – RS

[image: image7.png]

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE ARATIBA

Rua Luiz Loeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84

99.770-000 - ARATIBA – RS

[image: image8.png]

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei ora proposto visa atualizar  as atividades  isentas de licenciamento ambiental por serem consideradas de impacto insignificante, de acordo com as disposições contidas na  Resolução CONSEMA 372/2018, que dispõe sobre os empreendimentos e atividades utilizadores de recursos ambientais, efetiva ou potencialmente poluidores ou capazes, sob qualquer forma, de causar degradação ambiental, passíveis de licenciamento ambiental no Estado do Rio Grande do Sul, destacando os de impacto de âmbito local para o exercício da competência municipal no licenciamento ambiental.
Conforme solicitação da Secretaria Municipal do Meio Ambiente com aprovação do  Conselho Municipal do Meio Ambiente, que em reunião de revisão da Lei Municipal nº3.451/2013, constatou que algumas atividades deveriam ser suprimidas e  alguns itens atualizados, fazendo-se necessária a atualização da redação da referida Lei.

Para tanto estão  sendo suprimidos os incisos I, II, XVI ,  XVII e XX,  e alterados o inciso XIII e parágrafo único, do  Artigo 2º,  bem como alterado o Artigo 3º,  da  Lei Municipal n.º3.451, de 03  de dezembro  de 2013, e inserido o parágrafo único a este mesmo Artigo.
Certos do entendimento dos nobres vereadores  pedimos votação favorável ao Projeto.
Aratiba, RS, 20   de junho   de 2018.

 GUILHERME EUGENIO GRANZOTTO,

Prefeito Municipal.